РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

	РОССИЙская ФЕДЕРАЦИя

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ КУЖЭҤЕР МУНИЦИПАЛ

РАЙОНЫН

ЙӰЛЕДӰР ЯЛ

КУНДЕМЫСЕ

ДЕПУТАТ ПОГЫНЖО

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЮЛЕДУРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУЖЕНЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ

	РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ
   _________сессия                                                       __________ 2022 года

четвертого созыва                                                 № ______
О прогнозе социально-экономического развития
Юледурского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Заслушав информацию главы Юледурской сельской администрации   Чирковой Т. Н. «О прогнозе социально-экономического развития Юледурского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», Собрание депутатов Юледурского сельского поселения                  р е ш и л о:

1. Информацию главы Юледурской сельской администрации   Чирковой Т. Н. «О прогнозе социально-экономического развития Юледурского сельского поселения на 2023 год и плановый период  2024 и 2025 годов» принять к сведению.

2. Разместить настоящее решение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на портале Республики Марий Эл, расположенному по электронному адресу: http://mari-el.gov.ru/ municipality /kuzhener/dep_usp.

        3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

                Глава
Юледурского сельского поселения
                              Е. В. Петров
ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ЮЛЕДУРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 и 2025 ГОДЫ
Прогноз социально-экономического развития Юледурского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы разработан на основе статистических данных за 2021 год и истекший период 2022 года, с учетом основных параметров прогноза социально - экономического развития Республики Марий Эл, основных показателей прогноза Куженерского муниципального района и ожидаемой оценки на 2022 год.
Демографическая ситуация
Среднегодовая численность постоянного населения, на конец 2021 года в Юледурском сельском поселении составила 1,4 тыс. человек и снизилась в сравнении с предыдущим годом на 57 человек, в том числе в результате естественной убыли и за счет миграционного оттока. В прогнозируемом периоде в демографической ситуации сельского поселения тенденция уменьшения численности постоянного населения сохранится. На конец 2022 года среднегодовая численность постоянного населения оценивается в 1,349 тыс. человек, а к 2025 году уменьшится до 1,213 тыс. человек.
Сельское хозяйство
По прогнозу на 2023 год предусматривается получить продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий в действующих ценах на сумму 328,1 млн. рублей, к концу 2025 года – 355,4 млн. рублей, в том числе в сельскохозяйственных организациях в 2023 году– 222,4 млн. рублей, к концу 2025 года – 229 млн. рублей.
Индекс промышленного производства продукции сельского хозяйства в сопоставимых ценах в 2023 году составит 103,19 % к ожидаемому уровню производства 2022 года. К 2025 году индекс промышленного производства ожидается в размере 99,87 %.
Укрепление финансово-экономического состояния сельскохозяйственных предприятий, материально-технической базы, развитие сети сельской кооперации, освоение и внедрение передовых технологий производства станет основой для дальнейшего развития отраслей сельского хозяйства.
Малое предпринимательство

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей), занятых на малых предприятиях по оценке 2022 года составит 17 человек, к 2025 году численность работающих прогнозируется в количестве 17 человек.
Оборот малых предприятий с учетом микропредприятий по оценке 2022 года составит 78,53 млн. рублей, темп роста составит 93,31 %. Оборот  малых предприятий в 2024, 2025 годах прогнозируется с ежегодным увеличением и составит 90,89 и 95,17 млн. рублей соответственно (темп роста в 2024 году составит 103,12 %, в 2025 – 100,78 %).
Инвестиции
В 2021 году инвестировано в основной капитал за счет всех источников финансирования 82,9 млн. рублей, темп роста составил 156,15 %. По оценке, в 2022 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования составит 33,80 млн. рублей, темп роста составит 38,79 %. По прогнозу, к 2025 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования будет составлять 21,30 млн. рублей и увеличится на 0,75 % по сравнению с 2024 годом.
Рынок товаров и услуг
На территории Юледурского сельского поселения в 2022 году ожидается оборот розничной торговли в сумме 57,43 млн. рублей, темп роста в сопоставимых ценах составит 89,74%.
К 2025 году оборот  розничной торговли увеличится и прогнозируется в сумме 69,7 млн. рублей, с темпом роста в сопоставимых ценах 100,54 %.
Уровень жизни населения
В целях поддержки бизнеса и населения в период ограничений в 2021 году Правительством Российской Федерации были приняты и реализуются пакеты антикризисных мер, направленные, прежде всего, на поддержание доходов населения, как работающего, так и временно оставшегося без работы, создание стимулов для сохранения занятости. Эти меры продолжают работать и в 2022 году, кроме того, к существующим программам поддержки граждан и предпринимательства добавили дополнительные мероприятия. Государством предоставляются субсидии на открытие своего бизнеса от центра занятости, оказывается помощь в подготовке и переподготовке кадров.
Уровень безработицы к экономически активному населению по оценке 2022 года составит 0,11%, что в 2 раза ниже, чем в прошлом году. К 2025 году уровень безработицы увеличится в прогнозном значении до 0,19 %.
Фонд заработной платы работников в 2022 году прогнозируется в сумме 38,73 млн. рублей, в 2023 году прогнозируется в сумме 41,15 млн. рублей, к 2025 году значение показателя достигнет– 44,51 млн. рублей.
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата в 2021 году составила 18670,52 рублей. В 2022 году ожидается значение по данному показателю в размере 18874,27 рублей, к 2025 году увеличится до 21947,73 рублей. Прогнозные показатели на 2023-2025 годы рассчитаны с учетом индексации заработной платы, повышения минимальной оплаты труда, повышения размера среднемесячной заработной платы работников бюджетной сферы.